7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2022                                          № 18-п

        г. Кодинск

О проведении XXVII районного фестиваля

народного творчества «Ангарские зори»
С целью популяризации народного творчества, дальнейшего развития самодеятельного народного творчества на территории Кежемского района и воспитания чувства гордости и любви к родному краю, своей малой родине, в рамках реализации стратегии культурной политики Кежемского района, в соответствии со ст.ст. 17, 30.3, 32 Устава Кежемского района:

1. Провести 02 апреля 2022 года XXVII районный фестиваль народного творчества «Ангарские зори» (далее – фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении фестиваля согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по культуре, спорту, туризму и молодежной политике Кежемского района» (Т.С.Тимонина) обеспечить активное участие творческих коллективов города и района в фестивале с соблюдением ограничительных мер, введенных в связи с распространением коронавирусной инфекции, организовать освещение фестиваля в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кежемского района по социальным вопросам                           Р.Н. Мартыненко.

5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».
Глава района                                                                                   П.Ф. Безматерных

Приложение

к постановлению Администрации района

от 20.01.2022 № 18-п
Положение
о проведении XXVII районного фестиваля народного творчества
«Ангарские зори»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения XXVII районного фестиваля народного творчества «Ангарские зори» (далее – Фестиваль), посвященного 95-летию со дня образования Кежемского района и Году культурного наследия народов России.

1.2 Общее руководство организацией и проведением Фестиваля осуществляется муниципальным казенным учреждением «Управление по культуре, спорту, туризму и молодежной политике Кежемского района» и муниципальным бюджетным учреждением культуры «Межпоселенческий Районный дом культуры «Рассвет» (далее МБУК КР МРДК «Рассвет»). Организаторами Фестиваля создается оргкомитет (приложение 1), который информирует население о проведении Фестиваля, принимает заявки от участников (приложение 2), определяет порядок, форму, место и дату проведения Фестиваля.
1.3 Участниками Фестиваля являются творческие коллективы учреждений культуры Кежемского района, отдельные исполнители. Возрастные ограничения участников Фестиваля - от 18 лет.
2. Цели и задачи фестиваля
2.1. Фестиваль проводится с целью популяризации народного творчества, дальнейшего развития самодеятельного народного творчества на территории Кежемского района и воспитания чувства гордости и любви к родному краю, своей малой родине.
2.2. Основные задачи Фестиваля:

- знакомство с лучшими образцами народного творчества;

- повышение роли народной культуры в эстетическом воспитании молодежи;
- привлечение самодеятельных творческих коллективов и отдельных исполнителей к участию в мероприятиях патриотической направленности;

- выявление и поддержка талантливых исполнителей, одаренных авторов, ярких творческих самодеятельных творческих коллективов, совершенствование исполнительского мастерства;

- содействие росту активности и интереса зрительской аудитории.
3. Порядок и условия проведения фестиваля
3.1. Фестиваль проводится 02 апреля 2022 года в 13.00 часов в МБУК КР МРДК «Рассвет».

3.2. Для участия в Фестивале каждый участник представляет конкурсную концертную программу (приложение 3), объединенную единым смысловым сюжетом, продолжительностью 20 минут. В программу включаются разножанровые сценические номера (вокальные, хореографические, фольклор, разговорные, театральные и др.), технические средства и сценический реквизит.

3.3. Конкурсная программа должна соответствовать целям Фестиваля, нести идею патриотизма, озвучивать знаменательные события района. Приветствуется  использование местного материала. Особое внимание необходимо уделить вовлечению в фестивальную программу людей с ограниченными возможностями.
3.4. Выступления солистов и творческих коллективов проходят в сопровождении музыкальных инструментов, а’capella или фонограммы «-1». Бэк-вокал на фонограммах в сольном исполнении допускается без основной партии, а в ансамблевом исполнении не допускается. Запрещается использование фонограммы «+».
3.5. Фонограммы предоставляются в адрес организаторов Фестиваля на USB-флеш-накопителях. Фонограммы и программа (сценарий) предоставляются в музыкальный отдел МБУК КР МРДК «Рассвет» с 21 по 25 марта 2022 года. Замена фонограммы менее, чем за три дня до начала Фестиваля, запрещена.
3.6. Заявки на участие в Фестивале принимаются до 21 марта 2022 года на электронную почту: rukosueva85anna@mail.ru с темой письма: «Ангарские зори».
4. Основные критерии оценки
4.1. Конкурсные программы оцениваются по следующим критериям:
· соответствие тематике, художественная целостность программы;

· уровень мастерства и артистизма, степень владения приемами народного исполнительства в соответствии с устными, музыкальными, певческими, танцевальными традициями;

· художественный уровень оформления (костюм, реквизит) и его соответствие народным традициям, использование традиционных музыкальных инструментов;

· разнообразие жанров;

· соответствие исполняемого произведения возрастным и индивидуальным особенностям солиста или творческого коллектива;
· использование местного документального или художественного материала.

5. Работа жюри и подведение итогов фестиваля
5.1. Состав жюри Фестиваля формируется Управлением по культуре, спорту, туризму и молодежной политике Кежемского района. Работа жюри Фестиваля осуществляется в соответствии с регламентом.
5.2. Участники оцениваются по 10-ти балльной системе в режиме закрытого голосования.

5.3. При рассмотрении вопроса о победителях решение жюри принимается большинством голосов.

5.4. Решение Жюри протоколируется, окончательное и обжалованию не подлежит.
5.5. Победители Фестиваля награждаются дипломами Лауреатов I, II, III степени, участники – дипломами участников. Руководитель учреждения, чей творческий коллектив является победителем Фестиваля, награждается Благодарственным письмом.
5.6. Жюри имеет право не присуждать или поделить призовые места, а также учредить дополнительные специальные призы.

6. Финансирование
6.1. Расходы, связанные с проведением фестиваля, несут его организаторы. Оплату проезда и питания участников осуществляет направляющая сторона.
Приложение 1

к Положению
Состав
организационного комитета по подготовке и проведению
XXVII районного фестиваля народного творчества
«Ангарские зори»

	Островская А.С.
	-
	заведующий организационно - методическим  отделом МБУК КРМРДК «Рассвет»

	Гордюшин Г.А.
	-
	заведующий музыкальным отделом МБУК КРМРДК «Рассвет»

	Пушкарева И.Н.
	-
	заведующий массовым отделом МБУК КРМРДК «Рассвет»

	Каверзина В.М.
	-
	художественный руководитель МБУК КР МРДК «Рассвет»

Приложение 2

к Положению
Заявка
на участие в XXVII районном фестивале народного творчества
«Ангарские зори»

	Наименование учреждения культуры

	ФИО заведующего (директора) учреждения

	Название программы

	Продолжительность программы

	Количество участников

	Контактный телефон, e-mail ответственного лица (руководителя творческого коллектива)

Подпись________________________

 дата__________________
Приложение 3

к Положению
Концертная программа
	№
	Название номера
	Название творческого коллектива

(ФИО солиста)

ФИО творческого коллектива
	Количество участников
	Продолжительность номера
	Необходимый реквизит (участники самостоятельно изготавливают и осуществляют доставку)

	1.

	2.

	3.